
Settore Ambiente e Pianificazione Territoriale

Pratica. N° 2022/1939
Resp. Procedimento VIA: Assunta De Luca (0422 656895) 
Resp. Istruttoria: Assunta De Luca (0422 656895) 
Resp. Unità operativa gestione dei rifiuti: Michela Milan (0422 656734)
Resp. Sub-procedimento ex art. 208 D.Lgs. 152/2006: Michela Milan (0422 656734)
Resp. Istruttoria: Michela Iaconcig (0422 656952)               
Resp. Istruttoria scarichi:  Cristina Giubilato (0422 656797)

inviato tramite P.E.C.
nervesainerti@legalmail.it

Spett.le Ditta NERVESA INERTI S.P.A.
Via Madonnetta, 18 
31040 NERVESA DELLA BATTAGLIA (TV)

inviato tramite P.E.C.
protocollo.comune.nervesa.tv@pecven
eto.it

Al Comune di NERVESA DELLA BATTAGLIA
Piazza La Piave, 1 
31040 NERVESA DELLA BATTAGLIA (TV)

 e p.c.

inviato tramite P.E.C.
dapve@pec.arpav.it

All'A.R.P.A.V.
Dipartimento Regionale Rischi Tecnologici e Fisici
U.O. Supporto alle Autorizzazione e Controlli 
Preventivi - Area EST
Via Lissa, 6
30174 VENEZIA - MESTRE (VE)

inviato tramite P.E.C.
daptv@pec.arpav.it

All' A.R.P.A.V.
DIPARTIMENTO PROVINCIALE DI TREVISO
Via Santa Barbara, 5/a
31100 TREVISO (TV)

inviato tramite P.E.C.
dapve@pec.arpav.it

All'A.R.P.A.V.
Area Tecnica e Gestionale
UO Economia Circolare e Ciclo dei Rifiuti, EoW e 
Sottoprodotti
via Santa Barbara, 5/A
31100 TREVISO

inviato tramite P.E.C.
protocollo.aulss2@pecveneto.it

All' AZIENDA ULSS 2 Marca Trevigiana
Via Sant' Ambrogio di Fiera, 37 
31100 TREVISO (TV)

inviato tramite P.E.C.
consorziopiave@pec.it

Al Consorzio di Bonifica Piave
Via S. Maria in Colle, 2 
31044 MONTEBELLUNA (TV)

Settore Ambiente e Pianificazione Territoriale 
Via Cal di Breda, 116 – 31100 Treviso - P.IVA 01138380264 C.F. 80008870265
Tel. +39 0422 6565
PEC: protocollo.provincia.treviso@pecveneto.it - www.provincia.treviso.it 

Pag: 1 di 4

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 d

el
 d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a 
 B

U
SO

N
I 

SI
M

O
N

E
 il

 1
3/

12
/2

02
3 

14
:3

4:
18

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5
 P

ro
to

co
llo

 G
en

er
al

e:
 2

02
3 

/ 7
35

94
 d

el
 1

3/
12

/2
02

3

http://www.provincia.treviso.it/


inviato tramite P.E.C.
difesasuolo@pec.regione.veneto.it

Alla REGIONE VENETO
Direzione Geologia e Attività Estrattive
Calle Priuli - Cannareggio, 99
30121 VENEZIA

inviato tramite P.E.C.
geniociviletv@pec.regione.veneto.it

All' UFFICIO REGIONALE
DEL GENIO CIVILE
Via De Gasperi, 1 
31100 TREVISO (TV)

OGGETTO: NERVESA INERTI S.P.A.
NUOVO IMPIANTO DI RECUPERO RIFIUTI CON VARIANTE URBANISTICA
COMUNE DI NERVESA DELLA BATTAGLIA
PROCEDIMENTO AUTORIZZATIVO UNICO ART27-BIS, 208 E 184 TER DEL DLGS 
152/2006
ARCHIVIAZIONE ISTANZA 

IL DIRIGENTE

RICHIAMATA la richiesta di Provvedimento autorizzativo unico (PAUR) della ditta NERVESA INERTI 

S.P.A., con sede legale in Via Madonnetta n. 18 in comune di Nervesa della Battaglia, ai sensi degli  

artt. 27-bis e 208 del DLgs 152/2006 presentata con prot. Prov. n.n. 64800, 64801, 64802, 64805, 

64806, 64807, 64808, 64809 e 64812 del 9/11/2022 relativamente a quanto in oggetto.

RICHIAMATO il Piano regionale di gestione dei rifiuti urbani e speciali e il relativo aggiornamento 

approvato con DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE n. 988 del 09 agosto 2022 (pubblicata nel 

BUR n. 107 del 02/09/2022) che all'art. 13 delle NTA richiama l'Elaborato D in cui sono definiti i 

criteri localizzativi degli impianti di gestione dei rifiuti.

CONSIDERATO che il progetto presentato ricade all'interno di un “corridoio ecologico principale – 

PTCP”, il quale costituisce, per il piano sopra richiamato, un vincolo assoluto, essendo compreso tra 

i criteri per l’individuazione delle aree non idonee alla realizzazione di impianti di recupero e 

smaltimento individuati al punto III “Biodiversità e geodiversità”. 

RICORDATO che  la  procedura per  il  rilascio  del  provvedimento autorizzativo  unico (PAUR)  può 

definire ubicazioni alternative dell'impianto, come rappresentato con nota di questi uffici n. 21583 

Settore Ambiente e Pianificazione Territoriale 
Via Cal di Breda, 116 – 31100 Treviso - P.IVA 01138380264 C.F. 80008870265
Tel. +39 0422 6565
PEC: protocollo.provincia.treviso@pecveneto.it - www.provincia.treviso.it 

Pag: 2 di 4

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 d

el
 d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a 
 B

U
SO

N
I 

SI
M

O
N

E
 il

 1
3/

12
/2

02
3 

14
:3

4:
18

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5
 P

ro
to

co
llo

 G
en

er
al

e:
 2

02
3 

/ 7
35

94
 d

el
 1

3/
12

/2
02

3

http://www.provincia.treviso.it/


del 18 aprile 2023, che la Ditta, tuttavia, non ha indicato, ribadendo l'originaria collocazione dello 

stesso con note nn. 61341, 61342, 61344, 61345, 61347 del 16 ottobre 2023.

CONSIDERATO che, come riportato nel Piano regionale in parola, “un impianto di trattamento 

rifiuti non può trovare collocazione in qualsiasi ambito territoriale” e che “l’applicazione dei  

criteri di esclusione o di “vincolo assoluto” deve essere condotta nell’ambito del procedimento 

finalizzato  all’approvazione  del  progetto,  all’atto  dell’esame  dell’istanza”,  ma  che  in  tali 

circostanze “è preclusa l’installazione di qualsiasi attività di recupero o smaltimento rifiuti e non  

è, pertanto, possibile invocare variante dello strumento urbanistico a seguito di dichiarazione di  

pubblica utilità, urgenza ed indifferibilità dei lavori, come previsto dall’art. 208, comma 6 del  

D.Lgs. n. 152/2006”.

DATO ATTO che è stato effettuato un esame del progetto dal sottogruppo istruttorio VIA e con nota 

provinciale prot. n. 21583 del 18/04/2023 è stato richiesto alla ditta istante di integrare l’analisi 

sviluppata nel documento di impatto ambientale, prendendo in considerazione anche il Piano Rifiuti 

della  Regione  Veneto   (DGR  n.  988  del  09/08/2022)  e  di  approfondire  l’aspetto  dei  vincoli 

ambientali, segnatamente quello derivante dalla presenza di un corridoio ecologico, estendendo 

l’analisi territoriale al PTCP della Provincia di Treviso.

ATTESO che alla stessa comunicazione provinciale è allegata la nota del Comune di Nervesa della 

Battaglia condivisa in sede di conferenza istruttoria, svolta in data 14 aprile 2023, nella quale si 

comunica alla Ditta la  necessaria  preventiva elaborazione di una proposta di Variante Puntuale al 

Piano di Assetto del Territorio ai sensi dell’art. 14 della L.R 11/2004, corredata di documentazione, 

indagini ed elaborati, per la modifica del perimetro del corridoio ecologico principale e della fascia 

tampone, che dovrà essere sottoposta all’esame dell’Amministrazione Comunale e Provinciale. 

VALUTATE le documentazioni integrative pervenute con prot. Prov. nn. 61341, 61342, 61344, 61345, 

61347 del 16 ottobre 2023. 

CONSIDERATO  che  è  possibile  promuovere  e  attivare  una  procedura  di  variazione  alla 

strumentazione urbanistica comunale vigente, in particolare al  Piano Assetto del Territorio del 

Comune di Nervesa della Battaglia, per rimuovere l'ostacolo predetto, evidenziando, in alternativa, 

il più complesso percorso della variante al Piano territoriale provinciale (PTCP) che promuove lo 

sviluppo di reti  ecologiche per perseguire gli  obiettivi  di  tutelare e potenziare la biodiversità, 

Settore Ambiente e Pianificazione Territoriale 
Via Cal di Breda, 116 – 31100 Treviso - P.IVA 01138380264 C.F. 80008870265
Tel. +39 0422 6565
PEC: protocollo.provincia.treviso@pecveneto.it - www.provincia.treviso.it 

Pag: 3 di 4

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 d

el
 d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a 
 B

U
SO

N
I 

SI
M

O
N

E
 il

 1
3/

12
/2

02
3 

14
:3

4:
18

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5
 P

ro
to

co
llo

 G
en

er
al

e:
 2

02
3 

/ 7
35

94
 d

el
 1

3/
12

/2
02

3

http://www.provincia.treviso.it/


svolgendo in  entrambi  i  casi  uno studio  più  esteso e  specifico  che interessi  un'area idonea a 

garantire la continuità della rete ecologica provinciale progettata, impedendone l'interruzione, che 

si realizzerebbe con l'approvazione del progetto in esame, così come proposto.

RICORDATO che, come disposto dal comma 10bis dell'art. 6 del D.Lgs. 152/2006, per i procedimenti 

di Valutazione dell’impatto ambientale “non si applica quanto previsto dall'art. 10bis della Legge 7 

agosto 1990, n. 241” in merito alla necessaria preventiva comunicazione dei motivi ostativi.

DATO ATTO che gli elaborati e i pareri pervenuti sono consultabili al sito internet della Valutazione di 

Impatto Ambientale Provinciale al seguente link:

http://ecologia.provincia.treviso.it/Engine/RAServePG.php/P/577710190300/M/529810190303/

T/NERVESA-INERTI-SPA  

VISTI la L. n. 241/1990, il D.Lgs. n. 152/2006, la L.R. n. 4/2016, la L.R. n. 3/2000 e il Regolamento 

provinciale di organizzazione degli uffici.

DISPONE

l'archiviazione dell'istanza presentata dalla ditta NERVESA INERTI S.P.A. ricevuta con prot. Prov. 

n.n. 64800, 64801, 64802, 64805, 64806, 64807, 64808, 64809 e 64812 del 9/11/2022 per le ragioni 

sopra espresse;

RICORDA

che avverso il presente atto è ammesso il ricorso giurisdizionale al T.A.R. del Veneto o ricorso 

straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nel termine di 60 e 120 giorni, decorrenti dal 

ricevimento della presente comunicazione.

   Simone Busoni

BUSONI SIMONE 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e  s.m.i.)

Settore Ambiente e Pianificazione Territoriale 
Via Cal di Breda, 116 – 31100 Treviso - P.IVA 01138380264 C.F. 80008870265
Tel. +39 0422 6565
PEC: protocollo.provincia.treviso@pecveneto.it - www.provincia.treviso.it 

Pag: 4 di 4

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 d

el
 d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a 
 B

U
SO

N
I 

SI
M

O
N

E
 il

 1
3/

12
/2

02
3 

14
:3

4:
18

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5
 P

ro
to

co
llo

 G
en

er
al

e:
 2

02
3 

/ 7
35

94
 d

el
 1

3/
12

/2
02

3

http://www.provincia.treviso.it/
http://ecologia.provincia.treviso.it/Engine/RAServePG.php/P/577710190300/M/529810190303/T/NERVESA-INERTI-SPA
http://ecologia.provincia.treviso.it/Engine/RAServePG.php/P/577710190300/M/529810190303/T/NERVESA-INERTI-SPA

